
 
 

DETERMINAZIONE N. 106 DEL 19/02/2016 
 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 
Struttura proponente: 

 

AREA: “Gestionale giuridico-economica” 
UFFICIO: “Qualità e vigilanza nei luoghi di lavoro” 

OGGETTO: Nomina del Medico Competente del Consiglio regionale del Lazio ai sensi 
del D. Lgs. 81/08 art. 18, comma 1, lett. a). 

Dott. Carlo Giorgi. 

 Con impegno contabile  Senza impegno contabile 

L’estensore 

Sig.ra Ida Macri 

Il Responsabile  
del procedimento 

Dott. Federico Punzo 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Dott. Giulio Naselli 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 



 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 

(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale) e successive 
modifiche, di seguito denominato “Regolamento di organizzazione”; 

 
VISTA la determinazione del Segretario Generale 28 gennaio 2014, n. 45 

(Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff 
presso il Consiglio regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 
2010, n. 806 e successive modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e successive 
modifiche) e successive modifiche; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, con 

la quale si conferisce all’Ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di Direttore del 
Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro; 

 
VISTA la determinazione 29 gennaio 2016, n. 53, con la quale al Dott. Federico 

Punzo sono state attribuite le funzioni dirigenziali di cui all’art. 38, 
comma 5 bis della L.R. 6/2002, relative all’Ufficio “Qualità e vigilanza 
nei luoghi di lavoro”; 

 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 (Attuazione dell’articolo 2 della 
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro) e successive modifiche, e in particolare: 

 l’art. 18, comma 1, lett. a), ai sensi del quale il datore di lavoro ha 
l’obbligo di “nominare il medico competente per l’effettuazione della 
sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal presente decreto legislativo”; 

 l’art. 18, comma 1, lett. s), ai sensi del quale il datore di lavoro ha 
l’obbligo di “consultare il Rappresentante del Lavoratori per la Sicurezza 
nelle ipotesi di cui all’art. 50”; 

 l’art. 25, relativo agli obblighi del medico competente; 

 la sezione V (artt. 38-42), relativa ai “titoli ed ai requisiti del Medico 
Competente”, la disciplina della “Sorveglianza Sanitaria” ed in 
particolare l’art. 39, ai sensi del quale il Medico Competente svolge 
la propria opera in qualità di dipendente, non assegnato ad uffici 
che svolgono attività di vigilanza, di una struttura esterna pubblica 
o privata, convenzionata con l’imprenditore; 

 l’art. 50, comma 1, lettera c) ai sensi del quale il Rappresentante del 
Lavoratori per la Sicurezza “è consultato sulla designazione del 
responsabile e degli addetti al servizio di prevenzione, alla attività di 
prevenzione incendi, al primo soccorso, alla evacuazione dei luoghi di 
lavoro e del Medico Competente”; 



 
 
 
 
CONSIDERATO  che il Regolamento di organizzazione all’art. 68 stabilisce tra l’altro, che 

“Il medico competente, in possesso della specializzazione in medicina del 
lavoro, è nominato con determinazione del datore di lavoro e svolge la propria 
attività in qualità di: a) dipendente designato da una struttura esterna pubblica 
o privata a seguito di convenzione per lo svolgimento dei compiti previsti in 
materia di sorveglianza sanitaria dal d. lgs. 626/1994”;  

 
CONSIDERATO che il precedente incarico di Medico Competente è scaduto il 31 

dicembre 2015; 
 
CONSIDERATO che, in data 14 gennaio 2016 è stata stipulata la “Convenzione per 

l’affidamento delle attività del Medico Competente e per l’effettuazione 
degli accertamenti sanitari nei confronti dei lavoratori dipendenti 
scaturenti dall’applicazione del decreto legislativo n. 81/08 e s.m.i.”, tra 
il Consiglio regionale del Lazio e la ASL Roma 3, di seguito denominata 
“Convenzione”, per il periodo dal 1° gennaio 2016 al 31 dicembre 2020 
il cui impegno di spesa è stato approvato con determinazione n. 93 del 
15 febbraio 2016; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2, comma 2,  della Convenzione sopracitata la ASL 

Roma 3 è obbligata a comunicare al Consiglio il nominativo del medico 
specialista designato per lo svolgimento della funzione di Medico 
Competente; 

 
VISTA la nota prot. n. 2095 del 3 febbraio 2016 con la quale il Direttore 

Sanitario f.f. della ASL RM 3, Dott. Vittorio Chinni, individua quale 
Medico Competente, per l’affidamento delle attività ai fini degli 
adempimenti degli obblighi scaturenti dal rapporto convenzionale di 
cui sopra, il Dott. Carlo Giorgi; 

 
VISTA la nota prot. n. 3068 del 16 febbraio 2016 con la quale il Dott. Carlo 

Giorgi dichiara di essere in possesso di tutti i requisiti richiesti dal 
D.Lgs. 81/08 e di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità 
previste dall’art. 39, comma 3, dello stesso; 

 
ACCERTATO che il Dott. Carlo Giorgi è iscritto nell’elenco dei medici competenti del 

Ministero della Salute al n. 14816;  
 
VISTA la nota prot. n. 2930 del 12 febbraio 2016 “Convocazione del RSL per 

consultazione ai sensi dell’art 50 del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81”; 
 

VISTA la nota prot. 519 del 18 febbraio 2016 “Verbale di avvenuta 
consultazione del Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza (RLS), 
ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81”; 

 

 
 



 

 
 
 

 
 

 

CONSIDERATO che la designazione e la nomina del Medico Competente è successiva 
alla data di stipula della Convenzione; 

 
 
Per quanto sopra espresso e qui integralmente riportato, 
 

 
 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 
 

-  di nominare quale Medico Competente del Consiglio regionale del Lazio, per 
l’adempimento degli obblighi e per lo svolgimento delle attività previste 
rispettivamente dall’art. 25 e dalla sezione V (artt. 38 – 42) del D. Lgs. 81/08 e 
successive modifiche, il Dott. Carlo Giorgi; 

 
- di stabilire che l’incarico avrà durata dal 19 febbraio 2016 al 31 dicembre 2020; 
 
- di trasmettere copia della presente determinazione al Dott. Carlo Giorgi.  
 
 
 
 
 
               Il Direttore 
         Ing. Vincenzo Ialongo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cod. class. 3.3.3.1 


